

nia inicjatyw ekologicznych na poziomie samorządowym oraz wśród małych i średnich przedsiębiorstw.

Podróżujący autobusem energetycznym specjaliści zauważyli, iż wiele osób pytało o szczegóły techniczne, ekonomiczne, ekologiczne dociepleń czy bardziej złożonych inwestycji służących oszczędzaniu energii w czasie remontów domów prywatnych czy całych spółdzielczych osiedli mieszkaniowych. W wielu miejscowościach przedsięwzięcia tego rodzaju wzbudzały chęć do naśladowania. Najczęściej rozmowy ze specjalistami obracały się wokół wymiany okien, wentylacji pomieszczeń, materiałów i techno-

logii służących oszczędzaniu energii czy wybrania najlepszego źródła centralnego ogrzewania. Nie mniej atrakcyjne były tematy z zakresu odnawialnych źródeł energii. Część odwiedzających autobus już ma w domach lub zakładach pracy urządzenia wykorzystujące energię odnawialną, wielu dopiero je planuje, poszukuje środków, materiałów, wykonawców. Mnóstwo pytań dotyczyło kolektorów słonecznych, pomp ciepła, kotłów na biomasę oraz małych elektrowni wodnych i wiatrowych. Specjaliści wyjaśniali zasady ich działania, opłacalność stosowania oraz wiązanie korzyści czerpanych z kilku źródeł, a także, co nie mniej istotne, aspekty

prawne i konieczność uzyskiwania rozmaitych pozwoleń. Wiele rozmów dotyczyło możliwości pozyskania środków inwestycyjnych, dofinansowań, pożyczek i kredytów z funduszy ekologicznych, m.in. możliwości korzystania z Funduszu Termomodernizacyjnego w celu zmniejszenia kosztów takich inwestycji.

Tomasz Kowalik

Dziękuję **Karolinie Loth-Babut**, kierownikowi ds. logistyki i szkoleń oraz projektowi Autobus energetyczny w Krajowej Agencji Poszanowania Energii S.A., za pomoc i udostępnienie materiałów sumujących dwuletnią podróż autobusu energetycznego po kraju.

LIDER POLSKIEJ EKOLOGII

Rozpoczęła się 9. edycja Konkursu Ministra Środowiska Lider Polskiej Ekologii. Do 15 stycznia 2006 r. jednostki zainteresowane zdobyciem prestiżowego tytułu Lidera Polskiej Ekologii mogą zgłaszać do Konkursu nowatorskie przedsięwzięcia proekologiczne. Od tego roku laureaci dwóch ostatnich edycji Konkursu oraz Nagród Programu Czysty Biznes mogą uczestniczyć w polskiej edycji European Business Awards for the Environment.

Ideą powołania w 1996 r. Konkursu Ministra Środowiska Lider Polskiej Ekologii było przekonanie, że promocja nowoczesnych technologii oraz niekonwencjonalnych rozwiązań organizacyjnych w dziedzinie ochrony środowiska może znacznie przyspieszyć wprowadzenie zasady zrównoważonego rozwoju w gospodarce naszego kraju.

Celem Konkursu jest ukazanie różnorodności działań podejmowanych na rzecz ochrony środowiska w Polsce przy zastosowaniu najbardziej efektywnych ekologicznie i ekonomicznie rozwiązań. Konkurs jest promocją innowacyjności, oryginalności, wyso-

kiej jakości, rzetelności i etyki ekologicznej w działaniach na rzecz środowiska. Jego zadaniem jest upowszechnianie pozytywnych wzorców i metod osiągania sukcesów gospodarczych, poprzez podejmowanie inicjatyw na polu ochrony środowiska oraz promocja tych, którzy w swoich działaniach kierują się zasadą zrównoważonego rozwoju. Konkurs ten to także promocja i budowanie prestiżu polskiej ochrony środowiska.

W Konkursie mogą wziąć udział osoby fizyczne i prawne oraz jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, prowadzące prace na

rzecz ochrony środowiska i zgłaszające do nagrody własne przedsięwzięcia służące ochronie środowiska w Polsce.

Przedmiotem Konkursu są zastosowane w praktyce, nowoczesne oraz wysoce efektywne ekologicznie i ekonomicznie rozwiązania techniczne, technologiczne i organizacyjne.

Konkurs odbywa się w trzech kategoriach: przedsiębiorstwo, wyrób oraz gmina/związek gmin, które podzielone są na podkategorie. W każdej podkategorii przyznawany jest jeden tytuł Lidera Polskiej Ekologii oraz jedno wyróżnienie. Jedynie w szczególnych wypadkach mi-

nister środowiska może przyznać inną liczbę nagród i wyróżnień.

Do poszczególnych kategorii mogą być zgłaszane przedsięwzięcia spełniające następujące warunki:

- Kategoria przedsiębiorstwo:
 - podkategoria przedsiębiorstwo produkcyjne – kompleksowe przedsięwzięcia zrealizowane w celu zmniejszenia uciążliwości przedsiębiorstwa dla środowiska,
 - podkategoria przedsiębiorstwo usługowe – działalność usługowa służąca ochronie środowiska.
- Kategoria wyrób:
 - podkategoria technologie – innowacyjne i przyjazne dla środowiska technologie,
 - podkategoria produkty – produkty służące ochronie środowiska,
 - podkategoria urządzenia – urządzenia służące ochronie środowiska.
- Kategoria gmina/związek gmin – przedsięwzięcia służące ochronie środowiska i zrównoważonemu rozwojowi.

Nad przebiegiem konkursu czuwa powołana przez ministra Rada Programowa, w skład której wchodzi przedstawiciele publicznych instytucji zajmujących się ochroną środowiska oraz eksperci. Podstawowymi kryteriami oceny przedsięwzięć zrealizowanych przez jednostki ubiegające się o tytuł Lidera Polskiej Ekologii są efekt ekologiczny i społeczny, efektywność ekonomiczna oraz uniwersalność, oryginalność i nowoczesność prezentowanych rozwiązań.

Od tego roku laureaci dwóch ostatnich edycji Konkursu Mini-

stra Środowiska Lider Polskiej Ekologii w kategorii przedsiębiorstwo i wyrób oraz Nagród Programu Czysty Biznes mogą uczestniczyć w polskiej edycji European Business Awards for the Environment. W krajowym konkursie zostanie wybranych maksymalnie osiem firm, które będą rekomendowane do konkursu europejskiego.

Co dwa lata Komisja Europejska nagradza wybrane firmy, by wyróżnić ich zaangażowanie w realizowanie idei zrównoważonego rozwoju. Europejskie Nagrody Biznes dla Środowiska (European Business Awards for the Environment) ustanowione zostały w 1987 r., aby pobudzać innowacje technologiczne mające pozytywny wpływ na rozwój zrównoważonego społeczeństwa. Tylko firmy, które wygrały konkurs krajowy, mogą następnie uczestniczyć w konkursie europejskim.

Regulamin Konkursu Ministra Środowiska Lider Polskiej Ekologii oraz instrukcje przygotowania wniosku konkursowego dostępne są na stronach internetowych <http://lider.ietu.katowice.pl> lub www.liderpolskiejekologii.pl.

Wanda Jarosz, sekretarz Rady Programowej Konkursu

Dodatkowe informacje można uzyskać pod adresem:

**Sekretariat Konkursu Lider
Polskiej Ekologii
Instytut Ekologii Terenów
Uprzemysłowionych
ul. Kossutha 6,
40-844 Katowice
tel. (0 32) 254 60 31,
wew. 136 i 280;
fax: (0 32) 254 17 17
e-mail:
lider@ietu.katowice.pl**